
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  57   Del  27-12-2019

Oggetto:Mozione presentata in data 15 novembre 2019, prot. 2697 del 18/11/2019,
dai consiglieri Amori Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo
Consiliare  Crescere Insieme - " Istituzione della commissione consiliare
destinata alla revisione dello statuto e del Regolamento del Consiglio
Comunale"

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO A BARTOCCI SILVIA A
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA A

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile N



Il SINDACO INTRODUCE IL PUNTO NR. 5 all’ordine del giorno:
Mozione presentata in data 15.11.2019, prot. 2697 del 18.11.2019, dai consiglieri Amori
Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere Insieme –
“Istituzione della Commissione Consiliare destinata alla revisione dello Statuto e del
Regolamento del Consiglio Comunale”

MOZIONE
ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE DESTINATA ALLA
REVISIONE
DELLO STATUTO E DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO CHE
per il Comune di Poggiodomo esistono due Statuti, dei quali il primo risale al 1994 ed è stato
trasmesso al Ministero dell’Interno e il secondo è del 2000 ed è pubblicato sul sito
istituzionale, ma non risulta trasmesso al Ministero dell’Interno e sebbene sia un documento
.pdf non è in formato elettronico accessibile ai sensi del D. Lgs. 235/2010;

PRESO ATTO CHE
per il Comune di Poggiodomo esiste un Regolamento del Consiglio Comunale obsoleto e in
alcuni articoli in contraddizione con gli articoli del TUEL;

CONSIDERATO CHE
nella seduta consiliare del 27/07/2019 erano stati inseriti all’OdG i seguenti due punti 14 e 15:
14 APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTO COMUNALE 15 APPROVAZIONE
MODIFICHE REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE;

CONSIDERATO CHE
• nella seduta consiliare suddetta, dopo attenta valutazione dei due documenti presentati, il
Sindaco ha ritenuto di accogliere le osservazioni della minoranza sull’impossibilità di mettere
all’approvazione le modifiche proposte e ha convenuto di istituire una Commissione
Consiliare dedicata;

• si è deciso di nominare quali membri di detta Commissione Consiliare, due di maggioranza
(Francesca Benedetti e Giampaolo Peroni) ed uno di minoranza (Marina Amori), ma non è
stato nominato un Presidente;

• il Sindaco individuava il 31 del mese di Ottobre 2019 quale termine per la conclusione dei
lavori;

EVIDENZIATO CHE
a seguito della suddetta seduta consiliare veniva pubblicata la Delibera di Consiglio n. 32 che
così disponeva: “Il Sindaco, raccogliendo, comunque la sollecitazione del gruppo di
minoranza nell’ottica della collaborazione nell’interesse dell’amministrazione comunale
tutta, propone il rinvio dell’argomento in oggetto e la costituzione, seduta stante, di una
commissione consiliare appositamente destinata alla revisione dello statuto comunale e del
regolamento per il funzionamento comunale”;

SOTTOLINEATO CHE
la citata Commissione Consiliare non è mai stata ufficialmente istituita;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



SI IMPEGNA
il Sindaco:
1. Affinché impianti ufficialmente la Commissione Consiliare dedicata ai lavori di revisione
dello Statuto e del Regolamento del Consiglio Comunale, in quanto documenti fondanti
dell’Istituzione Comunale.
2. Affinché il nuovo Statuto del Comune di Poggiodomo segua l’iter procedurale ai sensi
dell’Art. 6, comma 5 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – TUEL.

Il Sindaco comunica che è stata attivata la Commissione Statuto che si è insediata in data
30.11.2019 e sono stati nominati come Presidente la consigliera Benedetti  e come segretario
il consigliere Amori, ed è stato  predisposto un primo verbale di insediamento.

Il Consigliere Piergentili Alberto evidenzia che tale mozione è stata inviata prima
dell’insediamento della Commissione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi

DELIBERA

Di approvare la mozione presentata in data 15.11.2019, prot. 2697 del 18.11.2019, dai
consiglieri Amori Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere
Insieme – “Istituzione della Commissione Consiliare destinata alla revisione dello Statuto e
del Regolamento del Consiglio Comunale”

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 31-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.57 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4


